
令和元年台風第１５号及び第１９号 
に関連する災害への支援について（お願い） 

 

先般上陸した台風第１５号及び第１９号により，各地で甚大な被害が発生している中，
台風第２１号の影響による関東や東北にかけての記録的な大雨で，更に被害が拡大し，災
害廃棄物の撤去作業が続いている状況です。 
被害を受けた地域の土地家屋調査士関係各位の被災状況等につきましては，現在，日本

土地家屋調査士会連合会において情報の収集に努めているところであり，未だ詳細な情報
の把握はできておりませんが，連日の報道に接している限りでは，被災者の方々が元の暮
らしを取り戻すまでには，相当な期間を要することが予想されます。 
そこで，被害を受けられた皆様に心からお見舞いを申し上げますとともに，当会として

も，被災地の土地家屋調査士会，同会員及びそのご家族並びに補助者の皆様方を少しでも
支援いたすべく，支援の呼び掛けを行うことといたしました。 
つきましては，皆様の温かいご支援を賜りますよう，お願い申し上げます。 
なお，集まった支援金につきましては，今後，日本土地家屋調査士会連合会又は被災地

の土地家屋調査士会等において開設される見込みの支援金口に振り込むことをもって，土
地家屋調査士会関係者への配分を想定しておりますが，状況によっては，日本土地家屋調
査士会連合会大規模災害対策基金や日本赤十字社等への寄付といった用途に振り向ける可
能性もありますので，念のため，申し添えます。 
 
【 支 援 金 受 付 期 間 】 
○ 令和元年１１月８日（金）から令和元年１１月２９日（金）まで 

 
【 支 援 金 受 付 口 座 】 
○ 銀 行 預 金 口 座 
・ 金融機関名：興 産 信 用 金 庫 神 保 町 支 店 
・ 口 座 番 号：普通預金 №０２３８５６１ 
・ 口 座 名 義： 

東京土地家屋調査士会 災害支援金口 代表 野 城  宏 
{トウキョウトチカオクチョウサシカイ サイガイシエンキングチ ダイヒョウ 

ノシロヒロシ} 
※ ご送金の際は，上記口座名義を，正しくご入力ください。 

  



常設の災害支援金受入口座の開設について（お知らせ） 
 

災害支援金の受入口座につきましては，これまでは個別具体の災害が発生した都度，当

該災害名を冠した口座を開設してきましたが，新たな口座を開設するためには，金融機関

担当者による会長の本人確認等の手続が必要となるなど煩雑であり，かつ口座開設までに

非常に時間を要するため，支援金募集のタイミングを逸してしまう嫌いがありました。 

近年は，毎年のように自然災害が続いており，今般のように複数の災害が同時期に発生

することもあることなどから，災害を特定しない，常設の災害支援金受入用の専用口座を

設けることといたしましたので，お知らせさせていただきます。 

なお，当該支援金受入口座につきましては，次のようなルールに基づき運用を行うこと

としております。 

○ 支援金の募集を行う際は，募集の期間を定める。（１か月間程度） 

○ 災害が重複した場合などで，支援者が，支援先の災害を特定したい場合には，振込名

の前に災害の頭文字等を入れてもらうことにより峻別する（募集の都度，ご案内します）。 

○ 災害が重複した場合で，指定の災害の頭文字等の記載がない場合には，支援金は，同

時期に募集を行っている各災害に，均等に配分する。 

以   上 


